128 St. aiuattsttne’sS Jttonagterg. 

suo Ethelbaldo, et collaudantibus cum ipso omnibus opti- 
matibus regiis, atque ultro volentibus reverentissimis ffa- 
tribus nostris a sancta Rome ecclesie hue mecum vel ad 
me in evangelium Domini destinatis, scilicet Laurentio, 
quern nobis Deo favente successorem constituimus, et 
Mellito Lundonie episcopo, et Justo Rofensi episcopo, et 
Petro venerabili ejusdem monasterii principum apostolo- 
rum abbate primo, cum ceteris in domino adjutoribus 
meis obnixe postulantibus, simulque in eos qui hec fide- 
liter servaverint benedictionem, aut in impenitentes, quod 
nolumus, transgressores damnationem exercentibus. 

NUM. IV. 

[Ex MS. quodam in Collegio Corp. Christi Cantabrigiae. Miscel¬ 
lanea G. p. 307.] 

De Ecclesiis fundatis ante adventum Normannorum in 
Angliam. 

Ecclesia S. Trinitatis apud Cant, a Romanis fundata est, 
sed ab Augustino consecrata. 

Ecclesia Apostolorum Petri et Pauli extra muros Cantuar. 
ab Augustino fundata est, sed a Laurentio Archiepis- 
copo consecrata. 

Predicante Augustino, cum sociis suis in Britan¬ 
nia verbum Dei genti Anglorum, anno ab incarnacione 
domini quingentesimo nonagesimo septimo; Athelbertus 
rex Cantuar. credidit et baptismi gratiam suscepit. Qui Dei 
ac salvatoris sui amore, beato Augustino et omnibus suc- 
cessoribus suis palatium et curiam suam, omnemque civi- 
tatem cum suburbanis suis jure perpetuo habere concessit. 
Ipse vero ad Raculliim qd. secus mare situm est, transi- 
vit, ibique sibi ac success, suis regalem sedem paravit. 
Augustinus igitur civitate potitus, et iis qui in ejus subur- 
bio erant exceptis, principio alodiis ad orientalem pla- 
gam, cimiterium civitatis extra muros fecit, ubi Ethel- 
bertus rex, rogatu Augustini, Monasterium, in honore 
beatorum Apostolorum Petri et Pauli fabricavit, in quo 
ipsius Augustini et successorum ejus corpora, monacho- 
rum quoque et aliorum fidelium Dorobernie possent se- 
peliri; duravit itaque mos iste per plurima annorum cur¬ 
ricula. Cum autem venerabilis vir Cuthbertus ad archi- 
episcopatum venisset, qui ab beato Augustino undecimus 
fuerat, ex more, propter dignitatis sue pallium, Romam 
ivit: et peracto negotio consideravit infra civitatem La- 
terani plures sepultos fuisse, accedensque ad papam roga- 
vit ut sibi in Anglia infra civitates liceret cimiteria facere. 
Annuit, rediit, et per Angliam passim cimiteria fieri con- 
stituit; a tempore illo presules ac monachi, ceterique ut 
ratio poscebat, Cant, sunt tumulati. Sed licet cimite¬ 
rium in civitate sit factum, illud tamen qd. extra civi¬ 
tatem prius fuerat nihilominus in dominio et potestate 
archiepiscopi manebat, quam quidem ecclesiam illam 
beatorum apostolorum, ubi corpus beati Augustini socio- 
rumque tumulata sunt, libere archiepis. tenebant, utpote 
earn que in propria terra archiepiscoporum sita est, unde 
etiam aulas suas ceterasque domos necessarias infra habi- 
tum curie S. Augustini ipsi habebant; ibique frequentius 
commanebant propter aerem liberiorem et locum metropo- 
lin salubriorem quam in alia curia sua que juxta metropolin 
basilicam infia civitatem habetur, nempe que arcbiepisc. 
adeo propria erat, ut illam cui voluissent darent, quodque 
mde decrevissent facere potuissent: omniaque itaque ad 
earn pertinentia disponebant, sic, ecclesiam Dorobornen- 
sem ubi sedes episcopalis erat; nec differentia aliqua 
inter monachos Cantuariensis ecclesie et fratres sancti 
Augustini erat, sed utrique congregationi unum capitu- 
lum, refectorium ceteraque loca erant communia: in hoc 
tamen differebant, quod monachi sancti Augustini nun- 
quam extra suum claustrum processionem faciebant, nisi 
quando Dorobernenses prodibant, tuneque illi omnes con¬ 
junct! coibant ad portam ecclesie Christi; de sancto 
Augustino vementes, cum suis sanctuariis, Dorobernensi- 
biis sociebantur, unum continentes et ad nutum cantoris 
Dorobernie pan modo in hiis que sui officii erant pa- 
rentes. Revertentes ad portam dividebantur, illi, ad 
episc. illi ad sanctum Augustinum; campanis minime 
horas designabant antequam in episcopali sede signaren- 
tur, propter hoc nonnulla a presulibus sunt abbatibus 
instituta, utpote hns qui ab archiepiscopis habebant quic- 

quam honoris tenebant. Siquidem in cena domini anna- 
tim edituus sancti Augustini 1. sol. denariorum secretario 
sancti salvatoris Dorobernie reddebat pro omnibus capel- 
lis ad ecclesiam beati Augustini pertinentibus, et vij. de- 
narios pro cognitione subjectionis de altari beatorum 
apostolorum Petri et Pauli, super altare Christi Doro¬ 
bernie propria manu ponebat; vel si ipse non poterat, 
unus de ecclesie senioribus. Preterea ipsa ecclesia xxij 
panes monachiles eidem prebet, duas amphoras de mel¬ 
lito potu qui eum medonem vocant, refertas, et duos 
arietes, trinos juvencos, cornubus et non mutilatos. Hac 
die in sede episcopali ad majoris campane sonitum pon- 
tifex absolutionem facit; sabbato vero mane ad sanctum 
Augustinum vadit, ibi fratres absque signi sonitu absolvit, 
et lavacro ibidem sibi parato lavantur, radantur; ubi vero 
de lavacro exierit habebit sibi abbas indumenta nova pa- 
rata, scilicet, staminam et foemoralia, cucullam, et froc- 
cum, crurum quoque et pedum tegumenta. Quibus in- 
dutis equitaturam sibi decentem ascendet, quam abbas 
honeste constratam prebebit. Sicque abbate eum ducente 
cum suis honestioribus ad sedem suam redibit. Cum vero 
ad suas mansiones archiepiscopus ire decreverit et abbas 
domi fuerit, ad curiam archiepiscopi abbas veniet, equita- 
turum operiet, et equitantem ad unum vel duo milliaria 
conducet. Cum vero redierit, ei obviam abbas procedet 
et cum honore ad suam sedem perducet. Hec et hiis 
similia sunt Cantuariensium monachorum scripta. Inter 
hec, conventus religiosorum multis in locis aguntur ce- 
nobia fabricantur, abbatie construuntur, apud Raculfe, 
quo in loco sibi rex Ethelbertus sedem regni preparaverat, 
cenobium construitur, cujus abbas ultimus fuit Wenre- 
dus. In australi parte civitatis infra muros, abbatia in 
honore beate Mildrithe statuitur, cujus ultimus abbas 
Alfvvicus. Extra civitatem in parte orientali, est ecclesia 
beati Martini, ubi sedes episcopalis erat. Qui episcopus 
domi vel in comitatu semper manebat, et vices archi¬ 
episcopi qui regis curiam frequentabat per omnia gerebat. 
Monachos sibi de ecclesia Dorobernensi, et ipse mona- 
chus in obsequium accipiebat, solemnitates in sede metro- 
poli celebrabat, sicque ad sua redibat, archi-diaconatus 
officium agebat, similiter clericos qui ad archiepiscopum 
pertinebant; clericos vero qui in terris monachorum 
erant, prior ecclesie quem decanum vocant, curabat, cor- 
ripiebat, emendabat. In ipsis suis ecclesiis ponendos 
ponebat, deponendos deponebat, sua per se capitula 
tenebat. 

In synodis ipse et episcopus pari ornatu consedebant, 
pariter audita decernebant. Cum autem quivis pro recto 
faciendo pignus porrigeret, is ad quem pertinebat illud et 
emendationem accipiebat. Moris istius series usque ad 
tempora Normannorum perduravit. Hujus episcopatus 
presul extremus extitit Godwynus. Anno ab incarnacione 
Domini MLXvj. Willielmus dux Normannorum Angliam 
bellando superavit, et in ea, quanto tempore vixit, impe- 
ravit. Quarto anno ejusdem principis, Lanfrancus, Ca- 
domensis abbas, invitante eodem rege, et papa Alexandra 
precipiente, Britanniam venit, et Dorobernensem eccle¬ 
siam regendam suscepit, que est totius Britannie metro¬ 
polis. In illo tempore Godwynus episcopus ecclesie 
beati Martini que sita est in suburbio civitatis parte orien¬ 
tali, ex hac vita migravit; cui successorem Lanfrancus 
subrogare noluit, dicens quod in una civitate duo episcopi 
minime esse deberent, minus caute considerans quod ille 
in civitate sedem episcopalem non habebat. Novus enim 
homo et nec dum consuetudinem patrie vel dignitatem 
Doroberniensis ecclesie edoctus, antiquum antecessorum 
suorum morem, in hac parte sequi supersedit; ipsum igitur 
non subrogavit, sed loco episcopi quendam clericum suum 
archidiaconum ordinavit, quod se fecisse ante mortem 
suam vebementer indoluit. Archidiaconus ergo consti- 
tutus curam super clericos archiepiscopi intendebat, et 
prior ecclesie Christi illis qui ad monachos pertinebant 
in choro, sive aliis in locis diversis, prestabat. Sed post 
monachos, locum stationis digniorem tenebat, unde cum 
in capella archiepiscopi pro monachis staret, et archiespis- 
copo nonnullis inde verbum fieret, clericos inquit debet 
erudire eisque prestare, sed monachis obedire, atque sub- 
esse, minister enim eorum est. Synodos ipse et prior ec¬ 
clesie tenebant concordi sermocinatione, nisi dispari vene- 
ratione. Cum ergo Lanfrancus sue ecclesie terras a prin- 
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cipibus esse direptas sensisset, magno cum labore eas 
attrahere operam dabat: abbatiam quoque beati Augustini, 
antecessorum suorum Dorobernie pontificum more, in 
suo dominio tenere, cui et abbatem providere et etiam 
virgam pastoralem volebat prebere. Sed rex novus id 
abnuit, dicens se solum omnes in regno suo baculos pas¬ 
torales velle tenere, nec potestatem hanc cuiquam con- 
cedere. Ea inquit que ad abbatis, ejusque monachorum 
christianitatem attinet exerce, neque in hiis que ad exte- 
riora pertinent abbatem servire permitte. Lanfrancus 
itaque, ne majora sue ecclesie negotia prepedirentur, ad 
tempus desistere coeptis utile judicavit. Multa enim per 
regis gratiam acquisivit, multa fecit, et regias vices in 
regni negotiis opportune exercuit.